
 

На основу члана 191. став 1, а у вези са чланом 189. став 3. Устава Републике 
Србије (''Службени гласник РС'', број 98/06), члана 32. став 1. тачка 1. а у вези са 
чланом 66. Закона о локалној самоуправи (‘’Службени гласник РС’’, број 129/07) и 
чланова 26, 63. и 125. Статута града Краљева (''Службени лист града Краљева'', број 
4/08,19/12), на предлог Градског већа града Краљева, 
 Скупштина града Краљева, на седници одржаној 3, 4. и 5. јула 2013. године, 
донела је 
 
 

О Д Л У К У 

О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА СТАТУТА ГРАДА КРАЉЕВА 

 
 

Члан 1. 

 

  У Статуту града Краљева („Службени лист града Краљева“, број 4/08, 19/12) 
(у даљем тексту:Статут)  наслов члана 13. „Имовина Града“ мења се и гласи: „Јавна 
својина Града“ као и сам члан 13. који гласи „ Град је носилац права јавне својине на 
стварима и другим имовинским правима, којима самостално управљају и располажу 
органи Града, у складу са законом.“       

 

 

Члан 2. 

 
 У члану 16.Статута мењају се тачке 6, 7, 8, 9, 13,14,17, 21. и 25: 
 У тачки 6. после речи “накнада” додаје се запета и речи ”и врши наплату 
изворних прихода града и њихову контролу”; 
 Тачка 7. мења се и гласи: „7) обезбеђује организационе, материјалне и друге 
услове за изградњу, одржавање и функционисање комуналних објеката и за 
техничко и технолошко јединство система и уређује и обезбеђује обављање 
комуналних делатности односно делатности од општег интереса или делатности од 
значаја за рад органа Града; оснива јавна предузећа за обављање комуналних 
делатности“; 
  У тачки 8. брише се запета и речи “као и начин одлагања комуналног отпада“; 

Тачка 9. мења се и гласи: „9) доноси програме уређења грађевинског 
земљишта, уређује и обезбеђује вршење послова уређења грађевинског земљишта 
и утврђује висину накнаде за уређивање и коришћење грађевинског земљишта; 
отуђује и даје у закуп грађевинско земљиште у складу са законом; оснива јавно 
предузеће ради обезбеђења услова за уређивање, унапређивање и заштиту 
грађевинског земљишта;“ 

Тачка 13. мења се и гласи: „13) уређује и обезбеђује обављање послова који 
се односе на изградњу, рехабилитацију и реконструкцију, одржавање, заштиту, 
коришћење, развој и управљање општинским и некатегорисаним путевима и 
улицама, у складу са законом;“ 

Тачка 14. мења се и гласи: „14) уређује и обезбеђује обављањe јавног превоза 
путника и ауто-такси превоза који се обавља на територији Града, у складу са 
законом;“ 

У тачки 17. после речи „области“ додају се речи „предшколског васпитања и 
образовања“; 

У тачки 21. после речи „значаја“; додаје се текст: „обезбеђује заштиту од 
штетног дејства вода на територији Града, организује и спроводи одбрану од 



 2

поплава, спроводи превентивне мере, гради и одржава водне објекте за заштиту од 
ерозије и бујица и изводи заштитне радове за заштиту од ерозија и бујица, у складу 
са законом;“ 

Тачка 25. мења се и гласи „25) уређује прибављање, коришћење, управљање 
и располагање стварима у јавној својини Града, у складу са законом;“ 

Тачка 10. брише се, а досадашње тачке 11. до 38. постају тачке 10. до 37.  
После тачке 37. додају се нове тачке 38,39,40, 41, 42, 43. и 44. које гласе: 
„38) обавља послове техничког регулисања саобраћаја на општинским и 

некатегорисаним путевима и улицама у насељима, као и друге послове из области 
безбедности саобраћаја на својој територији, у складу са законом;  

39) обезбеђује израђивање плана одбране, који је саставни део Плана 
одбране Републике Србије, планира мере за остваривање својих функција у ратном 
и ванредном стању; 

 40) предузима мере за усклађивање припрема за одбрану правних лица у 
делатностима из своје надлежности са Планом одбране Републике Србије, и за 
функционисање локалне самоуправе у ратном и ванредном стању, спроводи мере 
приправности и предузима друге мере потребне за прелазак на организацију у 
ратном и ванредном стању; 

41) уређује и обезбеђује функционисање цивилне заштите на територији 
Града и обезбеђује њено спровођење у складу са јединственим системом заштите и 
спасавања; 
 42) обезбеђује доношење плана и програма развоја система заштите и 
спасавања на територији Града у складу са Дугорочним планом развоја заштите и 
спасавања Републике Србије, обезбеђује доношење Процене угрожености и Плана 
заштите и спасавања у ванредним ситуацијама, планира и утврђује изворе 
финансирања за развој, изградњу и извршавање задатака заштите и спасавања и 
развој цивилне заштите и спровођење мера и задатака цивилне заштите на 
територији Града; 

43) обезбеђује формирање, организовање и опремање јединица цивилне 
заштите опште намене, организује и води личну и колективну заштиту; 
 44)  развија и унапређује јавно-приватно партнерство и давање концесија;“ 
  Досадашња тачка 39. постаје тачка 45. 

 
 

           Члан 3.  

 

 Члан 19. Статута мења се и гласи: „Скупштина Града именује чланове 
надзорних одбора и директоре јавних предузећа чији је оснивач, у складу са 
законом. 

Скупштина Града именује чланове управних и надзорних одбора и директоре 
установа, организација и служби чији је оснивач, у складу са законом.“ 
  
 
           

                                                           Члан 4.  

 

У члану 26. Статута мењају се тачке  7, 8, 11, 12. и 19: 
 Тачка 7. мења се и гласи: “7) доноси програме уређења грађевинског 
земљишта, уређује и обезбеђује вршење послова уређења грађевинског земљишта; 
отуђује и даје у закуп грађевинско земљиште у складу са законом; оснива јавно 
предузеће ради обезбеђења услова за уређивање, унапређивање и заштиту 
грађевинског земљишта;“ 



 3

          Тачка 8. мења се и гласи: „8) одлучује о питањима којима се предвиђа начин 
обављања комуналних делатности и обезбеђују услови за њихово обављање и 
развој; одређује и друге комуналне делатности од локалног интереса и прописује 
услове њиховог обављања, осим законом предвиђених; поверава обављање 
комуналних делатности привредном друштву, предузетнику или другом привредном 
субјекту; одлучује о заједничком обављању комуналних делатности; уређује 
комунални ред на територији Града, у складу са законом;“  
          Тачка 11. мења се и гласи: „11) оснива службе, установе и организације 
утврђене Статутом града и врши надзор над њиховим радом; оснива јавна 
предузећа или друштва капитала за обављање делатности утврђених Статутом 
града и врши надзор над њиховим радом; даје сагласност на оснивање зависног 
друштва капитала од стране јавних предузећа и улагање капитала јавних предузећа 
у друга друштва капитала; одлучује о улагању у капитал јавних предузећа односно 
друштва капитала и одлучује о закључивању уговора о давању на коришћење и 
осталих права на стварима у јавној својини, у складу са законом;“  
 Тачка 12. мења се и гласи: „12) именује и разрешава надзорне одборе и 
директоре јавних предузећа чији је оснивач, доноси решење о суспензији директора 
јавних предузећа чији је оснивач; именује и разрешава управне и надзорне одборе и 
директоре установа, организација и служби чији је оснивач; даје сагласност на 
њихове статуте, и врши друга права оснивача, у складу са законом;“ 
 У тачки 19. бришу се речи „годишњи“ и „уз сагласност Владе Републике 
Србије“; 

Тачка 20. брише се. 
Тачка 36. брише се. 
Досадашње тачке 21. до 40. постају тачке 20. до 38.  

  После тачке 38. додају се нове тачке 39. до 49. које гласе: 
           „39) уређује начин обављања јавног превоза путника и ауто-такси превоза који 
се обавља на територији Града, у складу са законом; 
   40)  образује Комисију за планове и именује и разрешава чланове Комисије;   
   41) одлучује о прибављању, коришћењу, управљању и располагању стварима 
у јавној својини Града, у складу са законом; 
   42) доноси План одбране Града, који је саставни део Плана одбране 
Републике Србије; 
   43) усклађује припреме за одбрану правних лица у делатностима из своје 
надлежности са Планом Републике Србије;     
   44) доноси одлуку о организовању и функционисању цивилне заштите опште 
намене;     
    45) образује Градски штаб за ванредне ситуације, поставља и разрешава 
начелника, заменика начелника и чланове Штаба; 
   46) даје сагласност и усваја предлог пројекта јавно-приватног партнерства без 
елемената концесије, ако је јавни партнер Град, или друго јавно тело Града; 
  47) усваја предлог за доношење концесионог акта, ако је давалац концесије 
Град, када су јавна тела и предмет концесије у надлежности Града; 
  48) даје сагласност на коначни нацрт јавног уговора јавно-приватног 
партнерства, са или без елемената концесије; 
          49) образује Комисију за именовање директора јавних предузећа чији је 
оснивач Град и именује и разрешава чланове Комисије;“ 
 Досадашња тачка 41. постаје тачка 50. 
 
 
 

 



 4

Члан 5. 

 
 После члана 43. Статута додају се нови чланови 43 а, 43 б, 43 в и 43 г који 
гласе: 
 
 

„Комисија за именовање директора јавних предузећа 

Члан 43 а 

 
            Скупштина образује Комисију за именовање директора јавних предузећа, чији 
је оснивач Град, са задатком да спроведе јавни конкурс и изборни поступак за 
именовање директора јавних предузећа, у складу са законом. 

Комисија има председника и четири члана. 
Актом о образовању Комисије уређује се састав, начин рада, права и дужности 

председника и чланова Комисије и друга питања од значаја за рад Комисије, у 
складу са законом. 
 

  
Савет за родну равноправност 

Члан 43 б 

 

           Скупштина образује Савет за родну равноправност, који је надлежан да прати 
остваривање равноправности полова, даје мишљење о предлозима прописа и 
одлука које доноси Скупштина града и предлаже активности и предузимање мера, 
посебно оних којима се остварује политика једнаких могућности на нивоу Града. 

Савет има председника и шест чланова, од којих најмање 30% мора бити 
припадника оног пола који је мање заступљен. 

Актом о образовању Савета уређује се састав, надлежност, начин рада,  
права и дужности председника и чланова Савета и друга питања од значаја за рад 
Савета, у складу са законом. 
 
 

Савет за младе 

Члан 43 в 

 

           Скупштина образује Савет за младе, који је надлежан да подноси иницијативе 
и доноси закључке са предлогом мера и активности у области политике младих, 
иницира пројекте и програме за унапређење положаја младих, подстиче сарадњу 
Града и омладинских организација и даје мишљење о предлозима прописа и одлука 
које доноси Скупштина града у областима од значаја за младе. 

Савет има председника и шест чланова, од којих најмање једну половину чине 
млади старости од 18 до 30 година. 
            Актом о образовању Савета уређује се састав, надлежност, начин рада,  
права и дужности председника и чланова Савета и друга питања од значаја за рад 
Савета, у складу са законом. 
 

 

Савет за здравство 

Члан 43 г 
 

            Скупштина образује Савет за здравство, ради спровођења друштвене бриге 
за здравље на нивоу Града, обезбеђивање услова за обављање делатности 



 5

здравствене установе, планирање и спровођење програма у области здравља и 
подизање свести о томе да је здравље врхунска вредност. 

Савет има председника и шест чланова. 
           Актом о образовању Савета уређује се састав, надлежност, начин рада,  
права и дужности председника и чланова Савета и друга питања од значаја за рад 
Савета, у складу са законом.'' 
 

Члан 6. 

 
 У члану 50. Статута став 2. мења се и гласи:  

„За секретара Скупштине може бити постављено лице које је дипломирани 
правник-мастер или дипломирани правник који је стекао високо образовање на 
основним студијама у трајању од најмање четири године, са положеним стручним 
испитом за рад у органима управе и радним искуством од најмање 3 године.“ 

 

Члан 7. 

 
 У члану 58. Статута после тачке 14. додају се нове тачке 15, 16, 17. и 18, које 
гласе: 

„15)  командант је Градског штаба за ванредне ситуације по положају, доноси 
одлуку о проглашењу и о укидању ванредне ситуације, на предлог Градског штаба за 
ванредне ситуације; 

16) закључује уговоре на основу одлука о прибављању, располагању, 
управљању и коришћењу јавне својине Града, као и у другим случајевима 
предвиђеним законом; 

17) доноси одлуке у хитним случајевима ради предузимања мера којима се 
отклања опасност на објектима и другим непокретностима у јавној својини Града, 
односно којима се отклања опасност за околину, животну средину, саобраћај и 
слично; 

18) доноси одлуку у случају када је надлежни орган наложио рушење објекта 
који је у јавној својини Града.“ 

Досадашња тачка 15. постаје тачка 19. 
 

 
Члан 8. 

 
 У члану 63. Статута после тачке 8. додају се нове тачке 9, 10, 11, 12, 13, 14. и 
15, које гласе: 

„9) обезбеђује организацију и начин обављања јавног превоза путника и ауто-
такси превоза који се обавља на територији Града; 

10) доноси Процену угрожености, План заштите и спасавања у ванредним 
ситуацијама и План заштите од удеса; 
   11) утврђује штете настале од последица елементарних непогода и других 
несрећа;  

12) одлучује о давању у закуп и заснивању хипотеке на непокретностима које 
су у јавној својини Града; 

13) одлучује о залагању покретних ствари у јавној својини Града; 
14) даје сагласност за реконструкцију објеката који су у јавној својини Града, а 

који су дати у закуп, као и друге сагласности за извођење грађевинских радова, у 
складу са законом; 

15) утврђује предлог одлуке о давању сагласности и усвајању предлога 
пројекта јавно-приватног партнерства без елемената концесије, ако је јавни партнер 



 6

град или друго јавно тело града, утврђује предлог одлуке по предлогу за доношење  
концесионог акта.“ 
 
 

Члан 9. 

 
 У члану 76. Статута став 2. мења се и гласи:  

„За начелника Градске управе (у даљем тексту: начелник) може бити 
постављено лице које је дипломирани правник-мастер или дипломирани правник 
који је стекао високо образовање на основним студијама у трајању од најмање 
четири године, положен испит за рад у органима државне управе и најмање пет 
година радног искуства у струци.“ 

 
Члан 10. 

 
У члану 108. Статута став 4. мења се и гласи: 
''Начин избора органа месне заједнице ближе се уређује статутом месне 

заједнице.'' 
 

 
Члан 11. 

 
 У члану 109. Статута после става 2. додаје се нови став 3. који гласи: ”Месне 
заједнице имају право коришћења на стварима у јавној својини Града, у складу са 
законом.”  
 

Члан 12. 

 
 У члану 110. Статута додаје се нови став 2. који гласи: ”Одлуком Скупштине 
града може се предвидети да месне заједнице обављају одређене послове у вези 
обезбеђивања услова за обављање комуналних делатности.”  
 
 
 

Члан 13. 

 

 У члану 127.став 2. Статута брише се, а додају се нови ставови 2. и 3, који 
гласе: 
 “Одлуку којом се ближе уређује прибављање, располагање, управљање и 
коришћење непокретности у јавној својини Града, Скупштина ће донети најкасније у 
року од 90 дана од дана ступања на снагу Измена и допуна Статута града Краљева. 
 Одлуку којом се ближе уређују прибављање, располагање, управљање и 
коришћење покретних ствари које су у јавној својини Града, Скупштина ће донети 
најкасније у року од 90 дана од дана ступања на снагу Измена и допуна Статута 
града Краљева.” 

 
 

                                                       Члан 14. 

 

У члану 129. наслов члана „Својина јединице локалне самоуправе“ мења се и 
гласи: „Грађевинско земљиште“ као и сам члан 129. који гласи: „Посебним одлукама 
Скупштине уређују се уређење грађевинског земљишта, накнада за уређење 



 7

грађевинског земљишта, накнада за коришћење грађевинског земљишта и акти 
располагања грађевинским земљиштем.“  

   
 

Члан 15. 

 

 Овлашћује се Одељење за скупштинске послове Градске управе града 
Краљева да по доношењу Измена и допуна Статута града Краљева припреми 
пречишћен текст Статута града Краљева, и достави га за објављивање у 
„Службеном листу града Краљева. 

 

 

Члан 16. 

 

 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у ''Службеном 
листу града Краљева''. 
 
 
 
СКУПШТИНА ГРАДА КРАЉЕВА 

Број: 011-41/2013-III 
Дана: 5.јула 2013. године 

                                                                     Председник  
                                                                         Скупштине града Краљева 

 
                                                                        Сретен Јовановић 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


